[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

                            ATA N.º 13/2016
Aos trinta dias do mês de maio do ano de 2016, às 20 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Amaro Azevedo. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos os Vereador. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida passou-se a leitura das correspondências recebidas: 01 – OF. DG.Nº 3257/2016 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. 02 - OF.GP.Nº 128/2016 - Prefeitura Municipal. 3 - Relatória da Prefeitura Municipal do 1º quadrimestre de 2016.  ORDEM DO DIA:  Ver. Rodrigo Marcolin: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido o Plenário, solicitar ao Poder Executivo, que informe esta casa, qual é a empresa responsável, pela coleta do lixo tóxico e contaminados dos Postos de Saúde no interior de nosso Município. Segundo informações de moradores da localidade, esses materiais tóxicos descartados (tais como agulhas, seringas, luvas e curativos) estão sendo enterrados próximo aos Postos de Saúde. Reiterando proposição do dia 28 de setembro de 2015.Justificativa: O termo Resíduo Tóxico é escrito também como "Lixo Tóxico" ou material de descarte que pode causar riscos a saúde ou ao meio ambiente a longo prazo com as toxinas que são liberadas no ar, água ou terra. Tendo em vista que as águas que a comunidade utiliza, vem do lençol freático, isso pode causar diversos problemas para a saúde da população, e também para o meio ambiente. Aprovada por unanimidade. 02 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido o Plenário, solicitar ao Poder Executivo, juntamente a Secretaria de Obras que realize a poda das árvores que se encontram na rua Marcionílio Saraiva da Fonseca, esquina com a Bento Gonçalves, em frente a casa n° 195. Aprovada por unanimidade.Ver. Elisa Mara: 01 - A Vereadora que esta subscreve, requer ouvido do Plenário, solicitar ao Poder Executivo, através da Secretaria do Interior, que informe quais os critérios usados na execução dos serviços juntos as propriedades rurais? Já que tem proprietários que pagaram desde 2014 e não tiveram seus serviços realizados conforme recibo em anexo, e em outros casos não é necessário o pagamento. Aprovada por unanimidade.Ver. Filipe Ramos: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar a Mesa Diretora que envie ofício ao Coordenador Sr. Ivan Botelho da 2ª RT - Região Tradicionalista, solicitando informações com relação a 3ª Inter-regional 2016 do ENART, que seria realizada na nossa região, no município de São Jerônimo e esta sendo divulgado que será realizado no município de Marau nos dias 22 e 23 de outubro. Aprovado por unanimidade.Ver. Luís H. Severo: 01 - O Vereador que a esta subscreve, requer após ouvido o Plenário, solicitar a Mesa Diretora, que envie Moção de Pesar aos Familiares do Senhor Dóris de Morais Farias.02 - O Vereador que a esta subscreve, requer após ouvido o Plenário, solicitar ao poder executivo, que envie para está casa legislativa informações referentes aos contratos do município feito com o Sesc. E Qual o cronograma esportivo já contratados junto ao mesmo. Aprovada por unanimidade.Ver. Márcio Pilger: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido  Plenário, solicitar a Mesa Diretora que envie ofício a Coordenadora da 12ª CRE Guaíba, Srª Débora Rocha para que informe o andamento da instalação do 6º ano na Escola Estadual de Ensino Fundamental Professor Alcides Conter, compromisso firmado pelo Secretário Estadual de Educação no ano de 2015. Aprovada por unanimidade. Ver. Paulo Joel: 01 -  O Vereador que a esta subscreve, após ouvido o Plenário, solicitar a Mesa Diretora que envie oficio, Solicitando o Secretário do Planejamento Kássio Souza da Silva, que venha a está casa em Sessão Especial, para prestar contas da obra do bairro Juventus e esclarecimento do que está acontecendo, pois a firma Construman já está parada á vinte e poucos dias. Aprovada por 8 votos a favor e 02 contra dos Vereadores Márcio Pilger e Luís H. Severo. Ver. Amaro Azevedo: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, cópia do processo de Licitação da Empresa vencedora para pavimentação das 11 ruas, no valor de R$2.300,000,00. Aprovada por unanimidade.Vereadores Amaro e Márcio: 01 - Os Vereadores que esta subscrevem, requer após ouvido Plenário, solicitar que a Mesa Diretora, Convide para uma Sessão Especial, o senhor Léo Mario Heidrich Leal, Promotor da Infância e Adolescência, Conselho Tutelar, o Senhor Marcelo Oliveira Costa, Capitão da Brigada Militar, para tratar de assuntos de extrema relevância as crianças e adolescentes do nosso município. Aprovada por 8 votos a favor e 02 contra dos Vereadores João Ramos e Severo. Em discussão e votação Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo: Projeto de lei nº 28/2016 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a contratação de 01 (um) Operador de Trator por prazo determinado para atender necessidade excepcional de interesse público e dá outras providências. Aprovado por 6 votos a favor e 4 votos contra dos Vereadores Márcio, Severo, Elisa Mara e Filipe.Em discussão e votação requerimento do Vereador Márcio Pilger para viajar a São Paulo. Aprovado por unanimidade. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Rodrigo,  Aires, Artur, Elisa Mara, Filipe, Severo, Márcio, Paulo Joel e Amaro Azevedo.  Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 30 de maio do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

                                                                                                                    Plenário, 23 de maio 2016.

Amaro Vanti de Azevedo                                   Luís Henrique Severo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         Presidente da Câmara                                           1º Secretário
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]